
SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-CCKL Bình Định, ngày     tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thả lại động vật rừng về môi trường tự nhiên 

 

CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM  

 

Căn cứ Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;  

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định 

trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được 

xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của 

Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi 

Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; 

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 

05/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về 

tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;  

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định xử lý động vật rừng là tang vật, 

vật chứng; động vật rừng do tổ chức, cá nhân tự nguyện giao nộp Nhà nước;  

Căn cứ Quyết định số 3657/QĐ-UBND ngày 20/10/2024, Quyết định số 

3793/QĐ-UBND ngày 30/10/2024, Quyết định số 3971/QĐ-UBND ngày 

14/11/2024 và Quyết định số 4374/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân đối 

với cá thể Khỉ đuôi dài, cá thể Khỉ đuôi lợn, cá thể Đại bàng thuộc bộ Ưng, cá thể 

Trăn đất, cá thể Rùa sa nhân và cá thể Khỉ vàng thuộc danh mục động vật rừng 

nguy cấp, quý, hiếm nhóm IIB do tổ chức, cá nhân tự nguyện giao nộp Nhà nước; 

Căn cứ Công văn số 15/SFRQN/2024 ngày 09/11/2024 của Công ty cổ phần 

Đầu tư và Phát triển vườn thú Faros về việc báo cáo tình trạng sức khỏe của cá 

thể Khỉ đuôi lợn được tiếp nhận, chăm sóc, cứu hộ từ Chi cục Kiểm lâm: Sức khỏe 



đã bình thường, thể hiện tốt tập tính và bản năng của loài; đề xuất tái thả vào môi 

trường tự nhiên;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Thanh tra - Pháp chế. 

QUYẾT ĐỊNH:    

Điều 1. Thả lại động vật rừng về môi trường tự nhiên theo quy định tại Điều 

11 Thông tư số 29/2019/TT-BNNPTNT; cụ thể: 

1. Thông tin loài động vật rừng: 

STT 

Tên động vật rừng Nhóm 

nguy 

cấp, quý, 

hiếm 

hoặc 

thông 

thường 

Giới tính 

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng 

hoặc 

trọng 

lượng 

Tình 

trạng 

sức 

khỏe 

Ghi 

chú 
Tên 

Việt 

Nam 

Tên khoa 

học 

01 

Khỉ 

đuôi 

dài 

Macaca 

fascicularis 
IIB Cái 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 02kg 

Bình 

thường 
 

02 

Đại 

bàng 

thuộc 

bộ 

Ưng 

Accipitrifor

mes spp 
IIB Trống (đực) 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 01kg 

Bình 

thường 
 

03 
Trăn 

đất 

Python 

molurus 
IIB 

Chưa xác 

định được 

giới tính 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 7,5kg 

Bình 

thường  

04 

Khỉ 

đuôi 

lợn 

Macaca 

leonina 
IIB Đực 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 08kg 

Bình 

thường 
 

05 
Trăn 

đất 

Python 

molurus 
IIB Đực 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 0,5kg 

Bình 

thường 
 

06 
Khỉ 

vàng 

Macaca 

mulatta 
IIB Cái 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 01kg 

Bình 

thường 
 

07 

Rùa 

sa 

nhân 

Cuora 

mouhotii 
IIB 

Chưa xác 

định 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 0,8kg 

Bình 

thường 
 

08 

Khỉ 

đuôi 

lợn 

Macaca 

leonina 
IIB Đực 

Cá 

thể 

01 cá thể 

= 06kg 
Tốt  

 



2. Địa điểm thả lại động vật rừng: Khu vực rừng tự nhiên tại lô 3, khoảnh 

4a, tiểu khu 52, xã An Toàn, huyện An Lão, tỉnh Bình Định thuộc lâm phận do 

Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn quản lý. 

Điều 2. Giao Phòng Thanh tra - Pháp chế chủ trì, phối hợp với Phòng Quản 

lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên, Hạt Kiểm lâm huyện An Lão, Ban Quản lý 

rừng đặc dụng An Toàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện thả 

lại 08 cá thể động vật rừng nêu tại Điều 1 về lại môi trường tự nhiên theo đúng 

quy định.  

Điều 3. Trưởng các phòng: Thanh tra - Pháp chế, Quản lý, bảo vệ rừng và 

Bảo tồn thiên nhiên, Tổ chức - Hành chính, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện An 

Lão và Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.  

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- CCT và các PCCT; 

- Ban QLRĐD An Toàn (p/hợp); 

- Công ty CP ĐT và PTVT Faros (p/hợp); 

- HKL liên huyện Tuy Phước - TP. Quy 

Nhơn (để biết); 

- HKL huyện Phù Mỹ (để biết); 

- HKL huyện Hoài Ân (để biết); 

- Lưu: VT, TTPC. 

KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Anh Nguyên 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T14:52:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Anh Nguyên<nguyenta@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T14:56:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T14:56:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T14:58:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




